



GAZETA WARSZAWSKA

WcSRZODE DZIA 30. WRZESNIA ROKU 1789

Z Warszawy dnia 30. Września.

SESSYA SEYMOWA CLXII.

Dnia 25. Września.

Po przybyciu JKMości do Senatu, y Zagałeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Kor. uczynione zostało Wnieśnienie, ażeby zalecenie nastąpiło do *Kommissyi Skarbowey Lit.*: zlustrowania Dobr w Kraiu naszym znajdujących się, które przedtym należały do Arcybiskupstwa *Połockiego*, oraz do Kłasztorow tych, które za *Kordon Rosyjski* odpadły, y ażeby po zakończoney takowey *Lustracyi*, *Stany* zainformowane zostały w przeciagu trzech Miesiący. Takowe żądanie na piśmie podane w *Proiekie*, iednomysłnością przyjęte zostało

Przekładana też była potrzeba ufundowania na wspomnionych Dobrach,

lub nowego *Biskupstwa Ruskiego*, lub *Suffraganii Metropolitalney*, z przyczyny, iż żadnego w bliskości niema *Biskupa Ruskiego*, któryby, y nad *Duchowienstwem Graci Ritūs* miał *Jurydykcyę*, y *Xięży* na *Kapłaństwo* poświęcał.

Przystąpiono potym do dalszych zapytań przez *Kommissyę Skarbową* uczynionych, z żądaniem na nie *Rezolucyi*. Czytał JP. Sekretarz *Seymowy* zapytanie: ieżeli *Kommissya Skarbowa*, może czynić *Allewiacye* w *Podatkach* tym *Obywatelom*, którzyby w *Dobrach Królewskich*, *Duchownych*, lub *Szlacheckich*, przez wydarzony przypadek z ognia, wylewy rzek, gradobicia, znaczne w *Dochodach* swoich ponieśli uszkodzenia; y w iakowym sposobie takowe *Allewiacye* czynione być mają?

Na takowe Wnieśnienie oświadczyli niektórzy *JJ. PP. Połowie*, iż gdy ta

materya, nagley niewyciąga Rezolucyi, y gdy iuż dawniey powiedziano, że względem *Allewiacyow*, późniey będzie decydowano; zatym, ażeby ten Artykuł, do późniejszego czasu odłożonym został, a teraz ważniejszy Materye do Rezolucyi *Stanow* przedsięwziętemi były.

Kommissya Skarbowa Koronna w podanym Piśmie do *Stanow*, uczyniła przełożenie: że podług Wyroku zapadłego Prawa, zaciągnięcia Dzieścięciu *Millionów Zł: Pol:* na potrzeby Rzeczypospolitey, wszelkie poczyniła starania w *Genui*, y takowych *Summ* dostarczenie jest zapewnione; lecz ponieważ Obywatele *Genueńscy*, którzy tychże *Summ* dostawienie przyjęli na siebie, są w troskliwości, ażeby te rodzaje Podatków, na których *Hipoteka* do oddania takowych *Summ* jest zapisana, lub zmniejszonemi, lub ze wszystkim zniesionemi przez Rzpłtą nieostały; y dla tego chcą, ażeby bezpieczeństwo rzeczonych *Millionów* pozyszczyć się mających, na wszelkich *Dochodach* Rzeczypospolitey, tak w *Koronie*, iako y w *Litwie*, zapisane, a na *Czopowym* y *Podymnym* *Hipoteka* do spłacenia zapewniona była.

Podany zatym w tey mierze Projekt, zabezpieczający tych, którzy pozyszczyć *Summy*, tak dla *Skarbu Koronnego*, iakoliteż y dla *Skarbu Litewskiego* obowiązali się, a to w takowym sposobie, iakowego wyciągali bezpieczeństwa, jednowymyślnością przyjęty został.

Z okoliczności nowo ustanowionych *Szarż Woyskowych*, przez *Etat* zadecydowanych, przełożona została potrzeba nominowania Osob na pomienione *Szarże*, szczegulniey zaś na te, które się do *Kawalerii* ściągają, gdy ta iuż w swoim znayduie się *Komplecie*; że zaś wielka *Konkurencya* znayduie się *Osob*, chcących być na takowych *Szarżach* umieszczonemi, przeto ażeby *Kandydaci*, do *Nominacyi* *Najias:*

Panu, na wymienione *Szarże*, przez *Stany* *Wotami* *Sekretnymi* wybranemi zostali, a to szczegulnie na ten raz ieden. W tey mierze podany Projekt, został przeczytany, y do *Deliberacyi* wzięty.

Sessya *Solwowa* została na *Poniedziałek* następujący, na godzinę 10.

Z Paryża dnia 3. Września. List *Króla* *Jmci Francuskiego*, do *Arcybiskupów* y *Biskupów* *Państwa* *swe-go* pisany z *Wersalu* dnia 2. *Września*.

„Znaiome są *W. Panóm* zamieszania, które pułkują *Państwo* *Moie*. Wiecie, że po *Prowincyach* rozmaitych, rozsypali się *Rabucie* y *Włocęgi* nieznaomi, którzy nieprzełaiąc na tym, iż sami pozwalają sobie *Excessów* rodzaju wszelakiego, ielzcze zuchwałość swą do tego posawiają stopnia, że zmysłają *Rozkazy* *Moie*, fałszywe *Uchwaly* *Rady* *Moiey* rozśiewają, y dają zapewnienie, iakoby, atakując *Zamki*, y niszcząc w nich *Archiwa* y inne *Własności* *Obywatelów* *Dokumenta*, czyniła się *Wola* *Moia*, y dopełniały się *Moie* zamiary.

Tym sposobem, nie wzdrygnął się oni, *Imieniem* *Króla*, który *Sprawiedliwości* jest *Obroncą* *Naturalnym*, y *Imieniem* *Monarchy*, który (moge to śmiało powiedzieć) w całym *przeciągu* *swego* *Panowania*, pokazał się zawsze iey *Protektorem*, podzegać lud do *Excessów* takich, do iakich *Tyrani* nayokrutniejszy nieśmieliby przyznawać się.

Naofiatek, dla powiększenia *Nierządu*, y dla dopełnienia *Miarki* *Nieszczęścia*, *Kontrabanda* iedna, zbroyną ręką wsparta, ruynnie *Dochody* *Stanu*, y osłusza *zrzędla* te, które są *przeznaczone*, albo na *spłacenie* *Długów* *nayprawnieyszych*, albo na *Zoład* dla *Woysk* *Morskich* y *Łądowych*, albo też na *wydatki* rozmaite dla *Bezpieczeństwa* *Publicznego* nieuchronne.

Nie tu ielzcze *nieszczęśliwości* koniec. *Nowy* *Nieszczęścia* *rodzay*, nayboleśniey przeraził *Duszę* *Moją*. *Lud* *Mój*, *Sławny* przez łagodność swoich *Obyczajów* y *Charakteru* *swe-go*, *Lud* *Mój* (po niektórych mieyscach szczęśliwym przecież sposobem w matyw tylko liczbie) pozwolił sobie być śmiałym *Sędzią* y *prętkim* *Exekutorem* *Dekretów* nawet takich, iakie *Ci*, którym to *Prawami* powierzone, po naypilnieyszey *Indagacyi*, nie bez *wewnętrznego* *wstrętu* y *wzruszenia* *serowac* zwykli.

Tak liczne Nieszczęścia, tak wielorakie zasmucenia, upokorzyły Duszę Moję, y po użyciu Spólnie z Zgromadzeniem Narodowym wszelkich w Mocy Moiej sposobow zoftających do tamowania Biegu Nierządow namienionych, chcę teraz, (z doświadczenia będąc nauczony o szczupłych Granicach Mądrości Ludzkiej) Publicznie wzywać Pomocy Opatrzności Boskiej, w tym zaufaniu, iż żądania Ludu wszystkiego, wzruią Boga Dobrotliwego, y ściągną na ten Kray Błogosławieństwo Jego, którego tenże Kray tak wiele potrzebaie.

Pomyślnie mamy żniwa w większej części Królestwa. Dobrodziejstwo to tak nieuchronnie potrzebne y szacowne, zdaie się pokazywać, że nam Bóg zupełnie ielsecze nie umknął Protekcyi swojej; a z tym, Dziękczynienia z Proźbami Naszemi łączyć razem będziemy mogli.

Przylączaycie W. Panowie do tych Proźb najsilniejszy Napomnienia, dajcie to Ludowi poznać, przekładaycie żywo wszystkim Poddanym Moim, że Dobro Kraiu, że Szczęśliwość Ofob pojedynczych, istotnie zależy na dokładnym Praw chowaniu. Gwałtowność, Powodzenia swego y szczęśliwości ukarania gołney, na moment tylko zaywać może; gdyż niebawnie ze wszystkich stron oburzą się na nią; Ludzie także, którzy targają związek Społeczności (ową zadanie, Publicznej Spokojności) odbierają za to, czy ryehło, czy późno, karę nieuchronną.

Dobra Fortuna, nigdzie spobem równym podzielone nie są, y być nie mogą. Wszakże, kiedy Majętni bezpiecznie żyją między temi, którzy mntey są majątnemi; wtedy co zbywa Majętnym, to koniecznie rozlewa się na przemysł, Handel, y Rolnictwo. A że posiadanie rzeczonych Dobr, przez nieodmienne Wyroki Opatrzności iest wyznaczone, Majętni więc, częstokroć za to mniej są szczęśliwemi, aniżeli ubożsi, których życie zajęte pracą, od Nawalu tyłu ludzkich Namiętności iest wolne y bezpieczne.

Nadewszystko zaś, powinniście W. Panowie Poddanym Moim żywo wrazić, że Ja, przy Zgromadzeniu Reprezentantow Narodu, co do Moiej Ofoby, naybrzyzej staram się o ulżenie doli Ludu Mego przez te wszystkie Dyfpozycye, które zobowiązkami sprawiedliwości łączyć się dadzą. Z równego Sentymentu, Pralaci, Panowie, Szlachta, y Majętni ze wszystkich Stanow, już dobrowolnie między sobą ubiegają się o środki ulżczęśliwienia Ludu, y ku dopięciu tego Celu czynią te Ofiary, których prawnie pretendować niemożna było po nich.

Zagrzewaycie więc wszystkich Mych Poddanych, do czekania w spokojności Powodzenia tych Patryotycznych Dyfpozycyi. Zachęcaycie ich od tego, ażeby biegu Dyfpozycyi namienionych nie tamowali przez te Rokofce, dla których, wszystkim Poczciwym Ludziom ochota może upaść.

Niech Lud zaufa Moiej Protekcyi y Miłości. Gdyby on od wszystkiego świata był opużczonym, tedy ja czuwałbym nad nim. Wszak w żadnym ielsecze czasie, powżeczniejszego na stronę jego nie było złączenia się tak dobrej chęci y przychylności wszystkich Stanow.

Napominaycie zatem tenże Lud Imieniem Religii, do wdzięczności, y do pokazania tego Sentymentu przez Posłuszeństwo swe ku Prawom Sprawiedliwości. Oflrzegaycie ten dobry Lud o lidlach Złośliwych, ażeby, jak Oyczyzny Nieprzyjaciol, precz od siebie odrzucił wszystkich tych, którzyby go zwodzic chcieli do gwałtownych czynow, y odwrócić od placenia częściki swey do Podatkow Publicznych, przez co pozbyliby się szacownego Charakteru Obywatela Stanu.

Podatki rozmaite, z których Dochody Publiczne składają się, w ciągu Narodowego Zgromadzenia miały być roztrząsione, a które zdawać się będą uciążliwe, innemi zostaną zastąpione; wszystkie zaś, z wolna przez oszczędność, y regularność wybierania, miały być umiarkowane, y regularność wybierania, miały być umiarkowane. Aż do tej Epokhy bliżkiej: kiedy Urządzenia do skutku już zostaną przywiedzione, Poddani Moi, równy mają interes w utrzymywaniu Porządku; gdyż Nierząd ieden, ciągnie za sobą drugi Nierząd, y na ówczas Mądrość ludzka, częstokroć iest za słaba do uprzątnienia wielkości Złego, y do zawściągnięcia krokow Nieprzyjacielstwa y Nieufności zobopomny.

Dla przywrócenia Porządku w Skarbie, uczynię Ja wszystkie Ofiary Ofobiste, które poczynać się nawet za potrzebne, lub wygodne. Nietylko z uszczerbkiem Królewskiej Pompy y wygodnych Uciech Tronu (które od niejakiego czasu zamienily się dla Mnie w wielką gorycz) ale przez większe ielsecze ofiary, chciałbym Poddanym Moim przywrócić Spokojność y Szczęśliwość.

Przybywaycie więc W. Panowie, przez Napomnienia y Modły walże, Mnie y Stanowi na pomoc. Ułżnie W. Panow do tego wzywam, y spuszczam się na W. Panów Gortliwość y Posłuszeństwo. „

Z Leodyum d. 1. Wrześ: Wszyscy nieznajomi y od obcych Ministrów nieuznani Cudzoziemcy, muszą w

przeciągu 24 godzin opuścić Miasto nasze. Kaznodziom zalecono, ażeby lud do zgody y spokojności zachęcali.

Z Wiednia d. 6. Wrześ: Główna Kwatera Wielkiej Armii w *Bannacie* nayduie się w *Weysskirchen*, ale samo położenie Armii, od przybycia *Feltmarszałka Laudona*, ze wszystkim jest odmienione. Wiele Reymentów z znaczną Artyleryą posunęło się bliżej do *Dunain* ku *Uipalanka*; innemi Reymentami wzmocnione zostało Korpus Armii Generała Artyleryi *de Clerfaut*, przez co owe Korpus było w stanie odniesienia korzyści nad Nieprzyjacielem świeżo opisanym, y wyparowania jego zupełnie z naszych granic.

Generał Artyleryi Xiążę *de Ligne* choruje na Febrę w *Semlinie*, dokąd Arcy Xiążę *Franciszek* szczęśliwie już przyjechał.

Z Lizbony dnia 13. Sierpnia. Król Lewic nasz Dziedziczny, wyszedł z niebezpieczeństwa. Wrzód do suppuracyi przyszedł, y lancetem otworzony został. Operacyi tej, winien jest Król Lewic ocalenie życia swego.

Podług Dekretu Królowey, Ordery Kawalerskie w *Portugalii*, do dawney świetności swej być mają przywiezione. Kawalerowie Wielkiego Krzyża, dopiero w Listopadzie będą nominowani, iak Klasztor stawiający się na Honor *Serca Jezusowego* skoń-

czony będzie; który to Klasztor od Królowey został już więcej niż czterema Millionami *Krusadow* obdarzony. Stawienie Klasztoru wspomnionego, jest skutkiem ślubu od Królowey w pierwszey iey ciąży uczynionego, gdyby ją Bóg udarował Synem.

Z Leodyum d. 4. Wrześ: Od kilku dni chodziła tu wiadomość, która się od owego czasu aż nadto potwierdziła. Głoszą, że Naywyższa Sądowa Kamera Imperyalna w *Wetzlar* na Instancyą Pierwszego Imperii Fiskalisa, wydała Dekret, mocą którego, Xiążę Biskup do wszystkich Praw y Prerogatyw tak, iak ie posiadał przed ostatnią świeżą odmianą Stanu, ma być znowu reindukowany, y stary Magistrat na nowo ma być przywrócony. Dziś po południu tym umysłem Generalne będzie Zgromadzenie, dla czytania Dekretu tego, y dla Publicznego ogłoszenia. Lękaia się nie bez fundamentu barzo złych złąd Konsekwencyi, bo gdyby Dekretu wspomnionego niemiano słuchać, y do wszystkich onego Punktów stosować się zaniedbano; tedy Korpus obcego Woyska wnidzie do *Leodyum* dla exekwowania Dekretu rzezczonego. Duchowieństwo tuteysze, pożyczycło Miastu 100,000. *Zlo: Cesar:* dla opędzenia gwałtownych potrzeb Stanu. Wreszcie, spokojność tu panuje, y dałby Bóg, żeby nie była zmieszana.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W s R Z O D E D N I A 30. W R Z E S N I A R O K U 1789.

Z Warszawy dnia 30. Września.

SESSYA SEYMOWA CLXIII Dnia 28 Września.

Po przybyciu JK Mości do Senatu, y Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Kor: JP. *Matachowski* Kanclerz W. Kor: iako Prezydnujący y *Deputacyi Interesow Cudzoziemskich*, donioł Stanom, iż też *Deputacya* ma niektóre okoliczności do przełożenia, końcem pozyskania na nie Rezolucyi tychże Stanow *Seymujących*. Po ustapieniu zatym *JJ. PP. Arbitrow* z Izby Seymowej, takowe Interessa Zagraniczne załatwione zostały.

Za wezwaniem napowrot *JJ. PP. Arbitrow* do Izby, czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt na ostatniey Sessyi podany, względem wyboru osób przez Wota Sekretne na nowo ustanowione Szarże Woyskowe, szczególniey zaś na Brygadyerów y Vice-Brygadyerów.

Po przeczytaniu tego Projektu, liczne dały się słyszeć Głosy: iednych nieradzących, ażeby wybor takowych Osob Woyskowych miał przez Wota Sekretne następować, lecz ażeby te Osoby Król Jmć nominował; drugich żądających, aby tylko Brygadyerowie y Vice-Brygadyerowie kreowani zostali, Generałowie zaś od Infanteryi, do dalszego czasu zatrzymani byli, dopóki też Infanterya Skompletowana niebedzie. Inni ieszcze dopraszali się, ażeby *Kommissya Woyskowa*, podług Prawa służącego sobie, Osoby na te Szarże Krolowi Jmci do Patentowania Fortragowała.

Nakoniec, po różnych w tej mierze oświadczonych Zdaniach, y pouczynionych licznych Osób Rekomendacyach do tychże Szarż Woyskowych, zgodzono się, ażeby na wszelkie Szarże Rekkomendowanych Osob, na dzień jutrzeyszy była ułożona Lista, y ta potym *Kommissyi Woyskowej* została oddana, która podług załug y zdatności, połowę w Woysku będących y zaśluzonych, a drugą połowę z Zagranicy przybyłych, N. Panu do Patentowania Fortragowała.

JP. Marszałek Seymowy, zaprosił *JJ. PP. Posłów* do siebie, ażeby końcem ułożenia Listy Rekkomendowanych Osob, ziechać się raczyli.

Sessya Solwowana została na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 23. tego Miesiąca, podane są do Aktów nowe Konfytucyje następujące:

Powiększenie Czopowego od Trunkow Zagranicznych.

Pomnażając dochod Rzpłtey Skarbu Oboysa Narodów, od wszelkich Trunków Zagranicznych, y Likworów, do Kraiu wchodzących, stanowiemy, aby odtąd Czopowe, w mieyscach, gdzie się Kommissyi Skarbowey zdawać będzie, wybierane było, następnym sposobem: od Beczki Wina Węgierskiego Złotych Polskich piędziesiąt, od Oxestu Wina Francuskiego Złotych Polskich trzydzieści sześć, od Wołoskiego Wina, y Piwa Angielskiego, in duplo iak teraz, od innych zaś wszystkich Win Zagranicznych podwyższyć Czopowe do opłaty, iaka podług tego Prawa wypada od Garca Wina Węgierskiego, Kommissyi Skarbowey Oboysa Narodów zlecamy; Szampańskie y Burguńskie Wina, dla pewności Gatunków, za Palzportami tylko Kommissyi Skarbowey sprowadzone być mogą.

Przedaż Dobr niżey wyrażonych.

Gdy Dobra Duchowieństwu Zakordonowanemu dawniey należące w Polsce pozostałe, za Konwencyą z Dworem Wiedeńskim zawartą Konfytucyą Tyśiąc Siedmset Ośmdziesiąt Szóstego Roku zatwierdzoną, do rozrządzenia Rzeczypospolitey powrócone, a Prawem Seymu teraznieyszego na Fundusz dla Woyska obrócone przez przysięgłych Lufratorów od Kommissyi Skarbu Koronnego wyznaczonych zluftrowane, w kilku Woiewodztwach są rozrzucone, nagle zaś potrzeby Woyska zaciągnięniemi Summami, w części zaspokoionemi zostały; Przeto My Król, za zgodą Skonfederowanych Rzeczypospolitey Stanow, dozwalamy Kommissyi Skarbu Koronnego, Dobra pomienione, wytrąciwszy część dzieśiąt Intryty na Podatek Ziemiłki należącą, sposobem Licytacyi na wieczność Szlachcie rodowitey, i tym, którym Prawo nabywać Dobr Ziemiłkich pozwoliło (Osoby do Administracyi Skarbu należące, i do Lufracyi użyte, wyłączając, i nie uważając na żadne Kontrakty) Iprzedać partitim Wieś od Wsi wrzód teyże natury oddzieliwszy, y ten oddział oznaczywszy, który odtąd po między Dobrami za niewzruszony, y za Granicę po między temi Wsiami służący mieć chcemy; non prajudicando totalitati Granic Wsiow przyległych inney natury. A iezeliby Termin pierwszy Licytacyi partitim upłynął bezskutecznie dla niebyłych licytujących, mocna będzie Kommissya Skarbowa użyć krokkow do dalszey Licytacyi takich, iakie iezy się będą zdawały, z dobrem naylepszym Skarbu Rzeczypospolitey. Tranzakcyje Kupna y Przedaży, Grodownie sporządzić, a wzięte gotowe Pie niądze na uspokoienie Długu zaciągnięnego Rzeczypospolitey obrócić, teyże Kommissyi Skarbowey zalecamy; po spisanych Tranzakcyach, y uskotecznioney Przedaży, też Dobra w Podatkach z Dobrami Ziemiłkami Dziedzicznymi porównane mieć chcemy, dla czego Subsidium Charitativum, iakie dotąd, tak z Polwarkow Dworskich, iako y od Poddanych, z Dobr tych płacone jest, Kommissya Skarbu Koronnego z Funduszu Prawem na Allewiacyą y Decelisa oznaczonego załtąpić ma. Pańszczyznę, Czynnze, Daniny, y wszelkie powinności, tak, iak Inwentarzami Kommissyi Skarbowey będą opisane, na zawsze zachowanemi mieć chcemy.

Z Sztokolmu d. 4. Wrzes: Zakończenie ostatniey bitwy na Morzu, iuż jest wiadome teraz. Kiedy zważym, że Zwycięstwo iedynie tylko przez przypadek wysliznęło się z rąk naszych; że Nieprzyiaciel wielu przytym ludzi stracił; że Dywizya z Eskadry iego wiele ucierpiała, y że Flota nasza Galerowa nie z wielką stratą, do Swarholm tylko cofnęła się; tedy domyślić się można, że Nieprzyiaciel żadnych korzyści wielkich przez to nie odniesie, zwłaszcza, iż Flota nasza wkrótce znowu pokaże się na Morzu. Imiona Officerów zabitych lub w niewolę od Nieprzyaciela wziętych, wszystkie nie są iezcze wiadome dostatecznie.

Z Sztokolmu d. 8. Wrzes: Przez Kuryera z Finlandyi wiadomość

doszła, że nasza przy *Högfors* stojąca Armia, dnia 1. Września od *Rossyzykow* wodą z 18. Galerami, y ładem od ich Woyska ładowego, była atakowana. Ustąpiła ona tym czasem z *Finlandyi Rossyjskiej*, y cofnęła się do *Abborfors* nazad. Akcya ta trwała przez 8. godzin. My mieliśmy przytym 30. ludzi zabitych y kilku ranionych. Baron *de Lilienschelm*, y Kapitan z Reymentu *Elfsburg* *J.P. Hardt*, w czasie Retyrady, zabiei polegli, a Major *Essen* y Leytnant *Schultz* ranieni zostali. Reymenta naybarzies wystawione na ogień Nieprzyacielski, były: Reyment *Elfsborg*, *Westgothii*, *Sjököping*, y Gwardya Krolewska. Dnia 2. Września wytrzymało w *Broby* nowy atak, y Retyrada trwała po drodze barzo przykrey y przepaścistej; iednakże w wszelkim porządku y z odwagą. Przy tey Akcyi, *Rossyzycy* dwie Galery stracili. Strzelcy *J.P. Drusor* zaślanieli naszą Retyradę, y Woyska w tey okazyi wiele odwagi pokazały. Krol Jmć, Generała *de Platen*, który przy tey Akcyi Kommenderował, Kawalerem Wielkiego Krzyża Orderu Mieczowego, General Adjutanta zaś Grafa *Gustawa Wachtmeister*, y Pułkownika Grafa *Schwerin*, Kommendorami Orderu Woyskowego nominował, y innych Kawalerów Orderu tegoż kreował.

Na Potyczce Morskiej dnia 24. Sierpnia między naszą Eskadrą Galerową z Nieprzyacielską stoczony, rachowano 44. *Szwedzkich*, a 110. *Rossyjskich* Statków; a przecie nasi, acz w liczbie nierównie mnieyszey, wytrzymali mężnie Potyczkę, przez 15. prawie godzin trwającą. *Rossyzycy* teraz opuścili Stanowisko przy *Porkala*. O dalszych Operacyach Floty naszej Galerowej, którą Kommenderuje teraz *J.P. Fuß*, nic ieszcze niesłychać.

Z Wiednia d. 5. Wrzes: Twierdzą, że nasze Ministerium, na okoliczności *Francyi*, pilnym barzo pogląda okiem, y głoszą iuz, że w *Niderlandzie*, na Granicy *Francuskiej*, Kordon ciągniony będzie.

Na miejscu zmarłego Konfilyarza Nadwornego *de Schofulan*, nominował Cesarz Jmć Grafa *de Strafaldo* Dyrektorem Administracyi Myta y Tabaki. Urząd ten, jest ieden z nayinratnieyszych w Kraiu. Pierwszego Konfilyarza Administracyi namienioney *Moyzesza Hönig Zyda*, Cesarz Jmć na jego proźbę wyniósł do Stanu Szlacheckiego, po zapłaceniu Taxy zwyczajney. Głoszą, że znaczneyszym *Zydom*, wkrótce dana będzie wolność nabywania kupnem Dobr y Mایętności.

Z Bruxelli d. 1. Września. Zniwa tegoroczne w tuteyszym Kraiu tak obfite były, że iedną trzecią częścią przechodzą one ieszcze Zniwa przeszłoroczne, które iednak barzo były pomyslnie także.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 26. Września R 1789.

W tutejszey Drukarni Nadwor: J.K.Mci y Przes: Kommi: Edu: Naro: wyszła z pod prasy Pierwsza Część Tomu I. in folio *Dyaryusz Agituującego się teraz Seymu Ordynaryjnego pod Związkiem Konfederacyi Obojga Narodow.* Wychodząca z pod Prasy pierwsza ta część Tomu I. z 84. y pół Arkuszy złożona, zawiera w sobie nie tylko Mowy, Noty, y Odpowiedzi, ale y Przymówienia wszystkie wraz z Dedykacją do JKMcI przez JP. Sekretarza Seymowego, tudzież Uniwersałem przed Seymowym, y Seriem Seymujących Osob. Kosztuje na Rygałowym Papierze Zł: 18. na Kieiewym Zł: 15. Druga Część, równie y dalsze Tomy z pośpiechem wydawać pomieniona Drukarnia przyrzeka, a izko zadnego niezamedba starania co dobrą y dokładną czyni Edycyą, tak widzi się być w potrzebie prozbą swoją uprzedzić aby nabywający pierwsze Tomy, y następne nabywać raczyli, inaczej przez niedobranie któreykolwiek Części, Dzieło to zostałoby wielce uszkodzone.

Dla powszechney wiadomości czynow Seymowych wychodzi Dziennik z Zlecenia Stanów. Na Prenumeratę jego na pół roku za 96. Arkuszy płaci się *anticipative Czerw: Zł: 2.* a przez Pocztę 48. Zł: Po skończonym pół roku, gdyby liczba Arkuszy nad 96. przenosiła, za każdy Arkusz pół Złotego dopłaca się. Dostanie ich w Kamienicy JP. Różlera na drugim piętze na rogu Piwney Ulicy pod Nrem 117. y w Marywila u P. Grölla. Oraz y Dzienniki Sądowe tym sposobem.

Starozakonny Borek *Zuzmanowicz* Arędarz y Obywatel Miasta *Zarek* Dziedzicznego JP. Adama *Męcińskiego* Kaszte: *Spicimir* wyrobiliwszy sobie Rezkrypt od N. Pana ua Kommissyą na dzień 19. Miesiąca Paździer: R. 1789. obwieszcza wszystkim, ażeby na wyznaczony dzień w mieysce naznaczone przez Rezkrypt *Zargi*, wszyscy którzyby mogli mieć do niego iakowe Pretensye, to jest: *Wexle, Karty y Skrypta, lub iemu, albo od niego należące, produkowali niezawodnie.*

Dom II. PP. *Szymanowskich* na Ulicy *Bonifraterskiej* na gruncie Dziedzicznym jest do sprzedania, lub do najęcia z wszelkimi wygodami, to jest: z *Officynami, Stajnami, z dwoma Dziedzicznymi, y z Ogrodem obfzernym,* ktoby chciał albo kupić, albo nająć, może zaślęgnąć wiadomość u *Burgrabiego* tegoż Domu.

Fabryka nowa, założona tu jest kosztem Szl: *Wieprzewskiego* Kupca y Obywatela *Warszawskiego*, na ciągnione Złoto y Srebro drociane *Masyf* do wszelkich robot zdadne, a innym Zagranicznym najlepszym (jak taż Fabryka upewnia) wyrównyujące, inne zaś dobrocią przechodzące, na różne ceny podzielone. Ktoby ich sobie życzyl, czy w znaczney, czy w małej części nabycia, niech się uda do Kamienicy tegoż Szl: *Wieprzewskiego* na Ulicy *długiej* naprzeciwko *Cekkauzu* pod Nr. 574. będącey.

Wszyscy Kredytorowie Szl: *Bluma* są awizowani od Sukcesorow jego, aby się z swoimi pretensyami na terminie 2. gbra w Kommissy za Rezkryptem N. Pana w Mieście *Sta: War:* pod N. 61. agituujące się popisywali, *sub pena praclusionis.*

Ankcy: w Sklepach narożnych pod Ratuszem M. S. W. o godzinie 2. po południu są gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 1. y 2. Października 1789. na Zegarki złote y srebrne, suknie *Męskie y Damskie, szafy, łuzka, stoly, kanapy, krzesła, stolki, obrazy, książki, fortepiana, klawikorty, miedz, cyng, Porcelanę, fajans, y inne Domowe sprzęty.*

P. *Bertho* Metr trzymający *Penśyą* na Ulicy *Piekarskiej* pod N. 152. uwiadomia Publicum, iż się przeprowadził do *Starego Miasta* na pierwsze piętro obfzerniejsze, wygodniejsze, y zdrowiejsze, w Kamienicy P. *Rydłowej* Wdowy naprzeciw Ratusza pod N. 45. wychodzące aż na *Piwną Ulicę*, gdzie utrzymywać będzie dalej *Penśyą*, tudzież przyjmować *Externów* przychodzących do niego na *Lekcyo*, których oprócz języków *Francuskiego, Niemieckiego, Łacińskiego y Polskiego*, uczyć będzie *Arytmetyki, Algiebrzy, Geometrii, Geografii, Historii &c.* a dla tym większego postępku w *Naukach* powierzonych mu *Uczniów*, przybrał do siebie biegłego w *Umiejętnościach* *Nauczyciela.*